
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

 

Processo Administrativo Nº 0025/2023 - DL 

Dispensa por Justificativa Nº 0022/2023 - DL 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Sr. Paulo Renato de Morais, Secretário Municipal de Saúde do Município de Arroio 

Trinta, Estado de Santa Catarina, considerando a decisão proferida pela Comissão designada 

através do Decreto nº 2433, bem como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e 

tendo constatado que o procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, 

com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 8.666/93, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, do tipo Menor preço Por item, 

embasada no Art. 24, inc. II e tendo como objeto Contratação de empresa especializada em 

serviços gráficos editoriais, afim de confecção e fornecimento de materiais necessários 

para divulgação do evento dia "D" da Campanha de Vacinação, que acontecerá em 21 de 

outubro de 2023, nestes termos: 

Proponentes que apresentaram o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 191 - ARES GRÁFICA & EDITORA LTDA - ME (08.628.783/0001-64) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

2 

22858 - Carimbo automático completo 

4924 

40x40mm, 1x0 cor. 

Un 2 70,00 140,00 

3 
39703 - Banner em lona, 1500 x 1000mm, 

4x0 cores. 
Un 3 145,00 435,00 

Valor Total 575,00 

  

 



2998 - DIGITAL CRUZEIRO LTDA - ME (10.269.263/0001-54) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 
40174 - Faixa em lona, 1500 x 

10000mm, 4x0 cores. 
Un 1 975,00 975,00 

Valor Total 975,00 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 16 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

PAULO RENATO DE MORAIS 

Secretário Municipal de Saúde de Arroio Trinta  

 

 

 


